Дело № 5-99-317/2023
УИД 91MS0099-01-2023-000904-42

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г. Ялта								             20 июля 2023 года

Мировой судья судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Переверзева О.В.,
рассмотрев в судебном заседании  дело об административном правонарушении   в отношении должностного лица -   директора  Общества с ограниченной ответственностью «Армада» Марковой Ольги Дмитриевны, «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»,  привлекаемой в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст. 19.7 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:
22 июня 2023  года в производство мирового судьи судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым поступило дело об административном правонарушении в отношении должностного лица- директора  Общества с ограниченной ответственностью «Армада» Марковой Ольги Дмитриевны, привлекаемой в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ,
Согласно протокола об административном правонарушении №91032309400597000002 от 10.05.2023  усматривается, что Маркова О.Д., являясь на момент совершения правонарушения (01.04.2023) должностным лицом – директором Общества с ограниченной ответственностью «Армада», юридический адрес: Республика Крым, г. Ялта, пгт. Ливадия, ул. Батурина, дом 24А, не направила в адрес Межрайонной ИФНС № 8 по Республике Крым в установленный срок - не позднее 31.03.2023, годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность за 2022 год, в соответствии с ч.3 ст.18 Закона № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», чем совершила административное правонарушение, предусмотренное  ст. 19.7 КоАП РФ.
Изучив материалы данного дела, считаю, что производство по делу об административном правонарушении подлежит прекращению, исходя из следующего.
Согласно положениям ч.1 ст. 4.5 КоАП РФ срок давности привлечение к административной ответственности, предусмотренной ст. 19.7 КоАП РФ, составляет девяносто календарных дней с момента совершения правонарушения.
 Согласно частей 1 и 2 ст.4.8 КоАП РФ сроки, предусмотренные настоящим Кодексом, исчисляются часами, сутками, днями, месяцами, годами. Течение срока, определенного периодом, начинается на следующий день после календарной даты или наступления события, которыми определено начало срока. Срок, исчисляемый годами, истекает в соответствующие месяц и число последнего года.
Из материалов дела об административном правонарушении усматривается, что  правонарушение совершено 01 апреля 2023 года.
Следовательно, по настоящему делу срок давности привлечения к административной ответственности по ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях начал исчисляться с 01 апреля 2023 года и истек 01 июля 2023 года.
В соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии хотя бы одного из следующих обстоятельств: истечение сроков давности привлечения к административной ответственности.
Согласно разъяснениям, содержащимся в ответе на вопрос № 17 «Обзора законодательства  судебной практики Верховного Суда Российской Федерации за первый квартал 2010 года» (утв. Постановлением Президиума Верховного Суда РФ от 16.06.2010 года), из смысла ч. 2 ст. 29.4 КоАП следует, что судьей постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении выносится в том случае, если обстоятельства, предусмотренные ст. 24.5 КоАП, наступили в суде.
Учитывая, что срок давности привлечения  к административной ответственности Марковой О.Д. истек 01 июля 2023 года, это не позволяет рассмотреть данное дело в пределах срока привлечения лица к административной ответственности, в виду чего производство по данному делу подлежит прекращению.
Руководствуясь ст.ст.29.1, 4.5, 24.5 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, мировой судья

                       ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении по ст. 19.7 КоАП РФ в отношении должностного лица - директора  Общества с ограниченной ответственностью «Армада» Марковой Ольги Дмитриевны, прекратить в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) в течение 10 дней со дня вынесения или получения копии постановления.

Мировой судья:						                                           О.В. Переверзева